- 1 -

2019 年 5月 9日

各 位

会 社 名 タキロンシーアイ株式会社

代表者名 代表取締役社長ＣＯＯ 齋 藤 一也

(コード番号 4215 東証第一部)

問合せ先 総 務 部 長     久 下 裕 之

   ( T E L  0 6 - 6 4 5 3 - 3 8 1 7 )

支配株主等に関する事項について

当社の支配株主等に関する事項は、以下のとおりとなりますので、お知らせいたします。

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）又はその他の関係会社の商号等

  (2019 年 3月 31 日現在)

名 称 属  性 議決権所有割合(％)
発行する株券が上場されている

金融商品取引所等

伊藤忠商事

株式会社
親会社

直接所有分 合算対象分 計
株式会社 東京証券取引所 市場第一部

51.0 0.1 51.1

２．支配株主等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と支配株主等との関係

伊藤忠商事株式会社は、当社をエネルギー・化学品カンパニーのグループの一員として位置付けて

おり、当社と同社との間で一部の原材料等の仕入・余剰資金の預入れにおいて取引をしております。

その取引に関しましては、互いの業績に大きな影響を与えるものではありません。

同社との人的な関係につきましては、以下のとおりであり、独自の経営判断を妨げるものではない

と認識しております。

（１）役員の兼職状況

 (2019 年 3 月 31 日現在)

役職 氏名 支配株主等又はグループ企業での役職 就任理由

取締役 田中正哉
伊藤忠商事株式会社

執行役員 化学品部門長

取締役の職務執行の監督機能強化

のため当社から依頼

監査役 中島 聡
伊藤忠商事株式会社

エネルギー・化学品カンパニーＣＦＯ
監査機能強化のため当社から依頼

（注）当社の取締役８名、監査役４名のうち、支配株主等との兼任役員は当該２名のみであります。

なお、監査役 中島聡氏は、2019 年 3 月 31 日をもって辞任いたしました。

(2019 年 4月 1日現在)

役職 氏名 支配株主等又はグループ企業での役職 就任理由

取締役 田中正哉
伊藤忠商事株式会社

執行役員 化学品部門長

取締役の職務執行の監督機能強化

のため当社から依頼

（注）当社の取締役８名、監査役３名のうち、支配株主等との兼任役員は当該１名のみであります。

Administrator
会員マーク13mm

- 2 -

（２）出向者の受入れ状況

 （2019 年 3月 31 日現在）

 部署名 人数
出向元の支配株主等

又はそのグループ企業
出向者受入れ理由

管理部門等 ８名 伊藤忠商事株式会社 管理部門等強化のため当社から依頼

（注） 2019 年 3月 31 日現在の従業員数は 1,189 名であります。

当社は、資本関係・取引関係・人的関係による支配株主等の企業グループからの経営・事業活動への

影響はありません。経営の意思決定においては、支配株主等の企業グループの指示や承認に基づいてこ

れを行うのではなく、当社取締役会において、監査役の意見を踏まえ、十分に議論した上で行っており、

支配株主等からの独立性は確保されております。

３．支配株主等との取引に関する事項

（自 2018 年 4 月 1 日 至 2019 年 3月 31 日）                （単位：百万円）

種類
会社等の

名称

議決権等の所有

(被所有)割合

(注 3)

関連当事者

との関係

取引の

内容

取引金額

(注 2)
科目

期末残高

(注 2)

親会社
伊藤忠商事

株式会社

被所有

直接 51.0％

 間接  0.1％

原材料等の

購入

資金取引

原材料等の

仕入（注１）

余剰資金の

預入れ

13,856

3,213

買掛金

預け金

7,396

3,213

取引条件および取引条件の決定方針等

（注１）原材料等の仕入については、市場価格を勘案して交渉により決定しております。

（注２）取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

（注３）議決権等の被所有割合は四捨五入により小数点第１位まで表示しております。

４．支配株主との取引等を行う際における少数株主の保護の方策の履行状況

当社は、少数株主保護のため、当該取引の必要性および取引条件が第三者との通常取引と著しく相違

しないこと等に留意し、合理的な判断に基づき、公正かつ適正に決定しております。

原材料等の仕入については、市場価格を勘案して決定しており、余剰資金の預入れについては、市場

金利を勘案して決定しております。

以 上